
ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30.06.2025№781

с. Мошенское

О внесении изменений в административный регламент
по предоставлению муниципальной услуги «Запись на 
обзорные, тематические и интерактивные экскурсии»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-
ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг" Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в административный регламент по 
предоставлению муниципальной услуги «Запись на обзорные, тематические 
и интерактивные экскурсии», утвержденный постановлением 
Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области 
от 24.03.2025 № 313:

1.1. Изложить подраздел 1.3. в редакции:
«1.3. Требования к порядку информирования о порядке 

предоставления муниципальной услуги
1.3.1. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги 

предоставляется:
1) посредством размещения информации, в том числе о месте 

нахождения, графике (режиме) работы Уполномоченного органа, его 
структурных подразделений:

на официальном сайте Уполномоченного органа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»);

в федеральной государственной информационной системе «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)»
(далее - Единый портал), федеральной государственной информационной 
системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг 
(функций)» (далее – Федеральный реестр);

в региональной государственной информационной системе «Портал 



2

государственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской области» 
(далее - Региональный портал); региональной государственной 
информационной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг 
(функций)» (далее – Региональный реестр);

на информационных стендах в помещениях Уполномоченного органа;
в многофункциональных центрах предоставления государственных 

и муниципальных услуг (далее – МФЦ);
2) по номеру телефона для справок должностным лицом 

Уполномоченного органа, его структурных подразделений;
1.3.2. На информационных стендах Уполномоченного органа, его 

структурных подразделений, на официальном сайте Уполномоченного 
органа в сети «Интернет», на Едином портале, 
в Федеральном реестре, на Региональном портале, в Региональном реестре 
размещается информация:

1) место нахождения, почтовый адрес, график работы 
Уполномоченного органа, его структурных подразделений;

2) номера телефонов, по которым осуществляется информирование по 
вопросам предоставления муниципальной услуги, в том числе номер 
телефона-автоинформатора;

3) текст административного регламента, 
4) порядок получения консультаций (справок).
1.3.3. На Едином портале, Региональном портале размещаются:
1.3.3.1.Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, требования к оформлению 
указанных

документов, а также перечень документов, которые заявитель вправе 
представить по собственной инициативе.

1.3.3.2. Круг заявителей.
1.3.3.3. Срок предоставления муниципальной услуги.
1.3.3.4.Стоимость предоставления муниципальной услуги и порядок 

оплаты.
1.3.3.5. Результаты предоставления муниципальной услуги, порядок и 

способы предоставления документа, являющегося результатом 
предоставления муниципальной услуги.

1.3.3.6. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или 
отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

1.3.3.7. Информация о праве заявителя на досудебное (внесудебное) 
обжалование действий (бездействия) и решений, принятых 
(осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги.

1.3.3.8.Образцы заполнения электронной формы заявления о 
предоставлении муниципальной услуги.

1.3.4.Посредством телефонной связи может предоставляться 
информация:

1) о месте нахождения и графике работы Уполномоченного органа, его 



3

структурных подразделений;
2) о порядке предоставления муниципальной услуги;
3) о сроках предоставления муниципальной услуги;
4) об адресах официального сайта Уполномоченного органа.
1.3.5. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

заявителю направляется:
1.3.5.1.Уведомление о приеме и регистрации заявления о 

предоставлении муниципальной услуги в форме электронного документа и 
иных документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;

 1.3.5.2. Уведомление о предоставлении муниципальной услуги».
 1.2.Исключить пункт 2.2.2.
 1.3.Изложить подраздел 2.3 в редакции:
«2.3.Описание результата предоставления муниципальной услуги        
Результатом предоставления муниципальной услуги является запись   

на обзорные, тематические и интерактивные экскурсии».
1.4. Исключить подраздел 2.5 «Нормативные правовые акты, 

регулирующие предоставление муниципальной услуги».
1.5. Изложить подраздел 2.8 в редакции:
«2.8. Указание на запрет требовать от заявителя 
2.8.1. Запрещено требовать от заявителя:
1) предоставления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

2) представления документов и информации, в том числе 
подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 
муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении органов, 
предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих 
муниципальные услуги,  иных государственных органов, органов местного 
самоуправления либо подведомственных  государственным органам или 
органам местного самоуправления организаций, участвующих в 
предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона от 
27.07.2010 N 210-ФЗ, в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Новгородской 
области, муниципальными правовыми актами Мошенского муниципального 
округа Новгородской области, за исключением  документов, включенных в  
определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 №210-
ФЗ перечень документов. Заявитель вправе представить указанные 
документы и информацию в орган, предоставляющий муниципальную 
услугу, по собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых 
для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 
государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за  
исключением получения услуг и получения документов и информации, 

consultantplus://offline/ref=A7B69255F8108C83F157B3738E64CC68BB95AEDF86F523C3473EDC32F65624C4B69E9CD920434A126570EECFEDC8D125035FB48E8EC5CB1Dr033M


4

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 
перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 
№210-ФЗ;

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги,  либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 
случаев, предусмотренных пунктом 4 части1 статьи 7 Федерального закона 
от 27.07.2010 №210-ФЗ:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 
заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной 
услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в 
представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 
лица Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальной услугу, 
Специалиста МФЦ при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за 
подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
руководителя МФЦ при  первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, уведомляется 
заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства;

5) предоставление на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07. 2010 № 210-ФЗ, за 
исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 
изъятие является необходимым условием предоставления государственной 
или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными 
законами.

1.6. Изложить подраздел 2.10 в редакции:
«2.10. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 

или отказа в предоставлении муниципальной услуги
2.10.1. Основания для приостановления муниципальной услуги 

отсутствуют.
2.10.2. Основания для отказа  в предоставлении муниципальной услуги 



5

отсутствуют».
1.7. Изложить наименование подраздела 2.11 в редакции:
«2.11. Перечень услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления  муниципальной услуги, в том числе 
сведения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) 
органами местного самоуправления и организациями, участвующими в 
предоставлении муниципальной услуги».

1.8.Изложить наименование подраздела 2.13 в редакции:
«2.13. Порядок, размер и основания взимания платы за 

предоставление услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальной услуги, включая 
информацию о методике расчета размера такой платы».

1.9.Изложить наименование подраздела 2.14 в редакции:
«2.14. Максимальный  срок ожидания в очереди при подаче 

запроса о предоставлении  муниципальной услуги и при получении 
результата предоставления  муниципальной услуги в случае обращения 
заявителя непосредственно в орган, предоставляющий муниципальную 
услугу, или многофункциональный центр».

1.10. Изложить наименование подраздела 2.16 в редакции:
«2.16.Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения 
запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационным 
стендам с образцами их заполнения и перечнем документов и (или) 
информации, необходимых для предоставления каждой муниципальной 
услуги, размещению и оформлению визуальной, текстовой и 
мультимедийной информации о порядке предоставления 
муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для 
инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о социальной защите инвалидов».

1.11. Изложить подраздел  3.3 в редакции:
«3.3. Подготовка, выдача (направление) результата 

муниципальной услуги
3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является 

регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги.
Ответственный за предоставление муниципальной услуги должностное 

лицо Уполномоченного органа:
  рассматривает заявление о предоставлении муниципальной услуги и 

осуществляет подготовку письма, в котором содержится информация  о 
записи на обзорные, тематические и интерактивные экскурсии;

подписывает письмо о предоставлении муниципальной услуги у 
руководителя Уполномоченного органа, а в случае его отсутствия- у лица, 
его замещающего;

регистрирует письмо в системе документооборота Уполномоченного 
органа;



6

вручает (направляет) письмо заявителю способом, указанным в 
заявлении.

3.3.2. Критерием принятия решения для административной процедуры 
является поступление заявления.

3.3.3. Максимальный срок выполнения административной процедуры-
не более 10 календарных дней со дня получения заявления.

3.3.4. Результатом предоставления муниципальной услуги является 
предоставление информации   о  записи на обзорные, тематические и 
интерактивные экскурсии, предусмотренной подразделом 2.3 настоящего 
Административного регламента. Направление письма о предоставлении 
муниципальной услуги способом, указанным в заявлении.

Результат предоставления муниципальной услуги в электронной форме 
с использованием Единого портала, Регионального портала в случае 
принятия решения о предоставлении муниципальной услуги, подтверждается 
присвоением статуса заявлению "исполнено". Действие изменения статуса 
заявления, поступившего в электронной форме с использованием Единого 
портала, Регионального портала, производит должностное лицо 
Уполномоченного органа.

Действие изменения статуса заявления, поступившего в электронной 
форме с использованием Единого портала, Регионального портала, 
производит должностное лицо Уполномоченного органа.

При получении результатов предоставления муниципальной услуги в 
отношении несовершеннолетнего законным представителем 
несовершеннолетнего, являющимся заявителем, реализация права на 
получение результатов предоставления муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном 
носителе, может осуществляться законным представителем 
несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае заявитель, 
являющийся законным представителем несовершеннолетнего, в момент 
подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги указывает 
фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о документе, 
удостоверяющем личность другого законного представителя 
несовершеннолетнего, уполномоченного на получение результатов 
предоставления соответствующей услуги в отношении несовершеннолетнего.

Результаты предоставления муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном 
носителе, не могут быть предоставлены другому законному представителю 
несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент подачи заявления о 
предоставлении муниципальной услуги выразил письменно желание 
получить запрашиваемые результаты предоставления муниципальной услуги 
в отношении несовершеннолетнего лично.

 Порядок предоставления результатов муниципальной услуги в 
отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на 
бумажном носителе, в том числе способы и сроки их предоставления, 



7

законному представителю несовершеннолетнего, не являющемуся 
заявителем, устанавливается настоящим разделом.

Письмо о предоставлении муниципальной услуги направляется 
заявителю через Единый портал или Региональный портал.».

1.12. Исключить раздел «IV. Формы контроля за исполнением 
административного регламента».

1.13.Исключить раздел «V. Досудебный (внесудебный) порядок 
обжалования решений и действий (бездействия) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, его должностных лиц, МФЦ, 
работников МФЦ».

1.14. Изложить Приложение №1 в редакции:

«Приложение №1
к Административному регламенту

по предоставлению муниципальной
услуги «Запись на обзорные,

тематические и интерактивные
экскурсии»

Директору 
муниципального бюджетного 

учреждения культуры
«Межпоселенческий культурно-
досуговый центр» Мошенского

муниципального округа
Новгородской области

                                                                        
                                                                      от____________________________
                                                                                             фамилия, имя, отчество (для юридических лиц
                                                                                               организационно-правовая форма, полное (или            
                                                                                                   сокращенное) наименование юридического

                                                                                                    лица
                                                                        проживающего по адресу:____________

                                                                                                    ______________________________________
                                                                                                   (указать почтовый адрес, по которому

                                                                                                  должен быть направлен ответ)
Заявление

        Прошу записать на _____________________________________________
__________________________________________________________________
          (указать дату проведения мероприятия, начало мероприятия в___ час.

Способ получения ответа:
посредством личного общения в МБУК «МКДЦ»,
посредством личного общения в МФЦ,
в форме электронного документа,
почтовым отправлением на адрес, указанный в заявлении (только на 

бумажном носителе),



8

отправлением по электронной почте (в форме электронного документа 
и только в случаях прямо предусмотренных в действующих нормативных 
правовых актах).
e-mail _________________________
«      »____________20_____года».
          2. Постановление вступает в силу со дня его официального подписания.
          3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 
Мошенского муниципального округа».

Глава муниципального округа                                  Т.В. Павлова

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00B4648F1D9801EFA0EA718472B558C803
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 30.06.2025 09:15
Срок действия:  с 24.01.2025 по 19.04.2026


